

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 167/2013

ERRATA E PRORROGAÇÃO

O **MUNICÍPIO DE JOINVILLE** leva ao conhecimento dos interessados e proponentes que no **Pregão Presencial n.º 167/2013, do tipo MENOR PREÇO POR LOTE para o Registro de Preços para a Aquisição de materias de papeleria destinados às unidades escolares do Município de Joinville**, promoveu as seguintes alterações conforme segue:

NO EDITAL

ITEM 11 – DAS AMOSTRAS

Onde se lê :

11.3 - A(s) amostra(s), conforme o solicitado, deverá(ão) ser(em) encaminhada(s) ao Almoxarifado Central na Rua Marques de Olinda nº 2900, a/c setor de material escolar, das 7:30 hs às 12:00h, até a data e horário que será fornecido pelo Sr. Pregoeiro, na sessão de julgamento das propostas e documentações sendo que esta data não será superior a 3 (três) dias úteis, após a convocação.

Leia-se:

11.3 - A(s) amostra(s), conforme o solicitado, deverá(ão) ser(em) encaminhada(s) ao Almoxarifado Central na Rua Marques de Olinda nº 2900, a/c setor de material escolar, das 7:30 hs às 12:00h, até a data e horário que será fornecido pelo Sr. Pregoeiro, na sessão de julgamento das propostas e documentações sendo que esta data não será superior a 5 (cinco) dias úteis, após a convocação.

Onde se lê :

11.6 – Os critérios para análise das amostras serão de acordo com as Normas do INMETRO, da ABNT nº 15236/2012 incorporada a Errata de 1 de 21/08/2013 e a norma nº 14.698/01 e conforme especificações do Anexo I e VIII do edital.

Leia-se:

11.6 – Os critérios para análise das amostras serão de acordo com as especificações do Anexo I e VIII do edital.

Onde se lê :

11.7 – A avaliação dos itens será feita pela análise nos produtos através dos selos do Inmetro de cada item solicitado em suas embalagens, bem como as especificações técnicas contidas no edital e no Termo de Referência. Caso a equipe de avaliação necessite de uma avaliação mais profunda será solicitado a um laboratório de análise credenciado pelo INMETRO, onde estes custos de laudos correrão por conta da empresa contratada.

Leia-se:

11.7 – O item 155 do lote 26 terá a amostra avaliada conforme o item 11.6 do edital e de acordo com as normas do INMETRO.

Onde se lê :

11.11 – As amostras entregues após análise não serão devolvidas ficarão sob-responsabilidade da Secretaria de Educação, que utilizará para fim de cumprimento de execução contratual.

Leia-se:

11.11 – As amostras após a análise ficarão disponíveis na Secretaria de Educação para retirada da empresa, pelo prazo de até 15 (quinze) dias após a homologação.

Inclui-se na CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – Das Amostras, o item:

11.11.1 – Se a empresa não retirar as amostras no prazo estabelecido no item 11.11, a Secretaria de Educação destinará a amostra da forma que julgar necessário.

FICA SUBSTITUÍDO O ANEXO I DO EDITAL:

**PREGÃO PRESENCIAL Nº 167/2013
ANEXO I**

**Quadro de Quantitativos e Especificações Mínimas do(s) Item(ns) e Valores
Máximos Admitidos**

Lote	Item	Material/Serviço	Unid. medida	Qtd licitada	VI. unit.	VI. total
Lote 1	1	Papel Sulfite Formato A4 - tamanho 210x297 mm, gramatura mínima de 75gr/m², na cor branca, alvura mínima 94%, em resmas de 500 fls. Embalagem resistente.	Resma	120.000	R\$ 11,00	R\$ 1.320.000,00
Total Lote 1						R\$ 1.320.000,00

Lote	Item	Material/Serviço	Unid. medida	Qtd licitada	VI. unit.	VI. total
Lote 2	2	Papel sulfite formato A3, branco - tamanho 297 x 420 mm, gramatura mínima de 75 gr/m², resma de 500	Resma	1.200	R\$ 27,00	R\$ 32.400,00

		fls, alvura mínima de 94%, embalagem resistente.				
Lote 2	3	Papel sulfite formato A4, tamanho 210x297 mm, gramatura mínima de 75 gr/m², cores azul, verde, amarelo, rosa, resma de 500 fls, embalagem resistente.	Resma	6.000	R\$ 14,50	R\$ 87.000,00
Lote 2	4	Papel sulfite formato A4 - tamanho 210x297mm gramatura mínima de 75 gr/m², reciclado, em resma de 500 fls., embalagem resistente.	Resma	10.000	R\$ 11,50	R\$ 115.000,00
Total Lote 2						R\$ 234.400,00

Lote	Item	Material/Serviço	Unid. medida	Qtd licitada	VI. unit.	VI. total
Lote 3	5	Papel Flip Chart, tamanho mínimo 60x96 cm, cor branca, pacote com 50 fls.	Pacote	30	R\$ 28,00	R\$ 840,00
Lote 3	6	Papel tipo Canson formato A3, tamanho 297x420mm, com gramatura mínima 140gr/m², pacote com 20 fls.	Pacote	500	R\$ 9,10	R\$ 4.550,00
Lote 3	7	Papel tipo Canson formato A4, tamanho 210x297mm, com gramatura mínima 140gr/m², pacote com 20 fls.	Pacote	500	R\$ 4,60	R\$ 2.300,00
Lote 3	8	Papel Vergê formato A4, tamanho 210x297mm, gramatura mínima de 150 gr/m² - cor bege, embalagem resistente em pacote de 50 fls.	Pacote	20	R\$ 8,50	R\$ 170,00
Lote 3	9	Papel Verge formato A4, tamanho 210x297mm, gramatura mínima de 150 gr/m² - cor branca, embalagem resistente em pacote de 50 fls.	Pacote	20	R\$ 8,50	R\$ 170,00
Lote 3	10	Papel almaço com pauta, gramatura mínima de 56 gr/m² - pct com 200 fls.	Pacote	3.000	R\$ 10,00	R\$ 30.000,00
Lote 3	11	Papel almaço sem pauta, gramatura mínima de 56gr/m² - pct com 200 fls.	Pacote	2.000	R\$ 10,00	R\$ 20.000,00
Lote 3	12	Papel camurça tamanho mínimo de 40 x 60 cm, cores: azul, verde claro, vermelho, rosa, laranja, amarelo, marrom, branco, verde escuro, preto.	Unidade	50.000	R\$ 0,36	R\$ 18.000,00
Lote 3	13	Papel cartão tamanho mínimo de 48x66cm, gramatura mínima de	Unidade	50.000	R\$ 0,50	R\$ 25.000,00

		240gr/m ² - Cores: azul, verde claro, vermelho, rosa, laranja, amarelo, marrom, branco, verde escuro, preto				
Lote 3	14	Papel cartolina tamanho mínimo de 50 x 66 cm, gramatura mínima 150 gr/m ² - cores : branca, azul, amarela, rosa, verde, vermelha.	Unidade	50.000	R\$ 0,30	R\$ 15.000,00
Lote 3	15	Papel celofane em pp, tamanho mínimo de 80 x 80 cm, pct c/ 50 fls, cores : ver.melho, rosa, azul, cristal, verde	Pacote	100	R\$ 23,90	R\$ 2.390,00
Lote 3	16	Papel crepon comum, tamanho mínimo de 48x200 cm, cores: azul, verde claro, verde escuro, vermelho, rosa, laranja, amarelo, marrom, branco, preto.	Unidade	50.000	R\$ 0,40	R\$ 20.000,00
Lote 3	17	Papel Criativo Paper (bloco uso escolar) c/ no mínimo 32 folhas divididas em 8 cores. papel atóxico 120 gr, formato mínimo de 235 mm x 325 mm.	Unidade	2.500	R\$ 12,00	R\$ 30.000,00
Lote 3	18	Papel dupla face, tamanho mínimo de 48x60 cm, gramatura mínima de 180gr/m ² , cores: azul, verde claro, verde escuro, vermelho, rosa, laranja, amarelo, marrom, branco, preto.	Unidade	50.000	R\$ 0,42	R\$ 21.000,00
Lote 3	19	Papel laminado, tamanho mínimo 48x60 cm, cores: ouro, prata, vermelho, rosa, verde.	Unidade	50.000	R\$ 0,48	R\$ 24.000,00
Lote 3	20	Papel lustroso (com ou sem brilho), tamanho mínimo de 48x60 cm-cores: rosa, verde claro, marrom, verde escuro, branco, amarelo, laranja, vermelho.	Unidade	50.000	R\$ 0,14	R\$ 7.000,00
Lote 3	21	Papel de seda comum, tamanho mínimo de 48x66 cm, cores: azul, verde claro, verde escuro, vermelho, rosa, laranja, amarelo, marrom, branco, preto.	Unidade	50.000	R\$ 0,10	R\$ 5.000,00
Total Lote 3					R\$ 225.420,00	

Lote	Item	Material/Serviço	Unid. medida	Qtd licitada	VI. unit.	VI. total
Lote 4	22	Caneta esferográfica - escrita média e suave, ponta média de 1mm,	Unidade	120.000	R\$ 0,45	R\$ 54.000,00

		largura da linha mínima de 0,4mm, retirada da carga pela extremidade, parte visível da tinta pelo tubo em polistireno, tamanho mínimo 14cm (comprimento), tinta a base de corantes, espessantes e/ou solventes, tampa ventilada, esfera de tungstênio, tampa e plug na mesma cor da tinta - cor azul.				
Lote 4	23	Caneta esferográfica - escrita média e suave, ponta média de 1mm, largura da linha mínima de 0,4mm, retirada da carga pela extremidade, parte visível da tinta pelo tubo em poliestireno, tamanho mínimo 14 cm (comprimento), tinta a base de corantes, espessantes e/ou solventes, tampa ventilada, esfera de tungstenico, tampa e plug na mesma cor da tinta - cor preta.	Unidade	30.000	R\$ 0,45	R\$ 13.500,00
Lote 4	24	Caneta esferográfica - escrita média e suave, ponta média de 1mm, largura da linha mínima de 0,4 mm, retirada da carga pela extremidade, parte visível da tinta pelo tubo em poliestireno, tamanho mínimo 14 cm (comprimento), tinta a base de corantes, espessantes e/ou solventes, tampa ventilada, esfera de tungstenico, tampa e plug na mesma cor da tinta - cor vermelha.	Unidade	30.000	R\$ 0,45	R\$ 13.500,00
Total Lote 4					R\$ 81.000,00	

Lote	Item	Material/Serviço	Unid. medida	Qtd licitada	VI. unit.	VI. total
Lote 5	25	Caneta hidrográfica a base de água, lavável, não mancha roupas (tecidos) ponta fina, regular e firme, tamanho mínimo de 13 cm, estojo prático e durável, embalagem plástica transparente sendo de fácil visualização das cores, caixa com 12 cores sortidas.	caixa	40.000	R\$ 8,79	R\$ 351.600,00
Total Lote 5					R\$ 351.600,00	

Lote	Item	Material/Serviço	Unid. medida	Qtd licitada	VI. unit.	VI. total
Lote 6	26	Gizão de cera (tipo crayon de cera), formato anatômico, atóxico, não mancha as mãos, para desenhar e pintar sobre os papéis em geral,	Caixa	30.000	R\$ 4,05	R\$ 121.500,00

		composto de cera e carga mineral inerte, tamanho mínimo de 80mm (comprimento) X 23mm (diâmetro), embalagem de papelão para visualização das cores - caixa com 06 cores sortidas.				
Lote 6	27	Gizão de cera triangular ou redondo, fundido sem rótulo, dimensões mínimas de 9mm (diâmetro) x 105mm (comprimento), atóxico, não mancha as mãos, para desenhar e pintar sobre os papéis em geral, composto de ceras, carga mineral inerte e pigmentos, embalagem de papelão com abertura para visualização das cores - caixa com 12 cores sortidas.	Caixa	30.000	R\$ 2,79	R\$ 83.700,00
Lote 6	28	Gizão de cera formato anatômico, atóxico, não mancha as mãos, para desenhar e pintar sobre os papéis em geral, composto de cera e carga mineral inerte, tamanho mínimo de 95mm (comprimento) x 11mm (diâmetro), embalagem de papelão para visualização das cores - caixa com 12 cores sortidas.	Caixa	30.000	R\$ 3,29	R\$ 98.700,00
Total Lote 6					R\$ 303.900,00	

Lote	Item	Material/Serviço	Unid. medida	Qtd licitada	VI. unit.	VI. total
Lote 7	29	Lápis de cor, tamanho grande, formato sextavado ou redondo, com dimensões mínimas de 170mm (comprimento) X 6mm (diâmetro), não perecível e atóxico, cargas inertes, em madeira reflorestada 100%, material cerâmico, mina resistente e macia, embalagem de papelão resistente com abertura para visualização das cores, caixa com 12 cores sortidas.	Caixa	120.000	R\$ 6,10	R\$ 732.000,00
Lote 7	30	Lápis de cor tamanho grande, formato sextavado, modelo aquarelável, com dimensões mínimas de 170mm (comprimento) X 6mm (diâmetro), não perecível e atóxico, cargas inertes, em madeira reflorestada 100%, material cerâmico, embalagem de papelão resistente com abertura para visualização das cores, caixa com 12	Caixa	20.000	R\$ 11,00	R\$ 220.000,00



Secretaria de Administração

		cores sortidas.				
Total Lote 7					R\$ 952.000,00	

Lote	Item	Material/Serviço	Unid. medida	Qtd licitada	VI. unit.	VI. total
Lote 8	31	Caderno tipo brochura 60 folhas, formato acabado, tamanho mínimo de 200x275mm, capa/contracapa triplex branco, gramatura no mínimo de 250gr/m ² , impressão offset 4x4 cores com verniz de proteção externo, fixação por dois grampos, sem folha de rosto, miolo (folhas internas) em papel branco gramatura mínima de 56gr/m ² , pautado flexografia, sem posição de data, com pautação azul e com margem vermelha. Sendo na capa/contracapa impressão de arquivo conforme anexo IX e X.	Unidade	360.000	R\$ 2,00	R\$ 720.000,00
Total Lote 8					R\$ 720.000,00	

Lote	Item	Material/Serviço	Unid. medida	Qtd licitada	VI. unit.	VI. total
Lote 9	32	Caderno tipo brochura 40 folhas (caligrafia), formato acabado, tamanho mínimo de 200x148mm, capa/contracapa em papel simples branco com ou sem imagens/desenhos, gramaturas no mínimo de 75gr/m ² , fixação por dois grampos, sem folha de rosto; miolo (folhas internas) em papel branco gramatura mínima de 56gr/m ² , pautado, sem posição de data, com pautação azul ou preta; na capa deverá constar pautação para identificação do aluno.	Unidade	60.000	R\$ 0,75	R\$ 45.000,00
Total Lote 9					R\$ 45.000,00	

Lote	Item	Material/Serviço	Unid. medida	Qtd licitada	VI. unit.	VI. total
Lote 10	33	Capa plástica para encadernação, formato A4 - tamanho 210x297 mm - cor cristal.	Unidade	60.000	R\$ 0,35	R\$ 21.000,00
Lote 10	34	Capa plástica para encadernação, formato A4 - tamanho 210x297 mm - cor preta.	Unidade	60.000	R\$ 0,35	R\$ 21.000,00
Lote 10	35	Kit (conjunto) acompanha - um	Kit	100	R\$ 9,75	R\$ 975,00

		esquadro de 60° - um esquadro 45° - um transferidor 360° - uma régua 20 cm - todo material em poliestireno cristal, acondicionados em embalagem plástica.				
Lote 10	36	Caneta destaca texto marcador para destaca texto (tipo lumicolor), resinas termoplásticas, tinta a base de água, corantes e aditivos, espessura do traço entre 2,5, ou 5,0 mm, corpo, tampa e fundo em polipropileno, ponta em poliéster, não recarregável cor amarela.	Unidade	12.000	R\$ 1,99	R\$ 23.880,00
Lote 10	37	Caneta destaca texto marcador para destaca texto (tipo lumicolor), resinas termoplásticas, tintas a base de água, corantes e aditivos, espessura do traço entre 2,5 ou 5,0 mm, corpo, tampa e fundo em polipropileno, ponta em poliéster, não recarregável, cor verde.	Unidade	12.000	R\$ 1,99	R\$ 23.880,00
Lote 10	38	CDr gravável com 700 mb de capacidade de armazenamento, gravação mínima de 80 minutos c/velocidade mínima de gravação de 48x comp., armazenado em caixa de acrílico.	Unidade	2.000	R\$ 1,10	R\$ 2.200,00
Lote 10	39	DVD-r mídia - dvd r gravável com 4.7 gb de capacidade de armazenamento, gravação mínima de 120 minutos, com velocidade mínima de gravação de 4x comp., armazenado em caixa de acrílico.	Unidade	2.000	R\$ 1,19	R\$ 2.380,00
Lote 10	40	Compasso escolar em corpo plástico ou metal resistente, fácil operacionalização, com mina grafite de 2mm, recarregável, comprimento mínimo de 11 cm.	Unidade	10.000	R\$ 2,05	R\$ 20.500,00
Lote 10	41	Apontador de lápis, simples, sem depósito, fabricado em plástico resistente, lâmina em aço temperado de excelente fio de corte, com 1 boca para apontar, tipo colegial, redondo ou retangular.	Unidade	30.000	R\$ 0,40	R\$ 12.000,00
Lote 10	42	Borracha de apagar escritas de lápis e lapiseira, tipo escolar, fabricado em borrahca natural, macia, cor branca, tamanho mínimo de 30x23x7mm, produto não tóxico.	Unidade	90.000	R\$ 0,20	R\$ 18.000,00
Lote 10	43	Lápis preto nº 2, apontado, grafite,	Unidade	200.000	R\$ 0,30	R\$ 60.000,00



Secretaria de Administração

		redondo ou sextavado, máxima resistência e maciez, produzido com madeira plantada, mina resistente, traço escuro.				
Lote 10	44	Lápis preto nº 2, 6B, apontado, redondo ou sextavado, madeira macia, ponta resistente.	Unidade	1.680	R\$ 1,35	R\$ 2.268,00
Lote 10	45	Régua de plástico transparente 30cm de comprimento, com números de escala em preto e visível.	Unidade	60.000	R\$ 0,35	R\$ 21.000,00
Total Lote 10					R\$ 229.083,00	

Lote	Item	Material/Serviço	Unid. medida	Qtd licitada	VI. unit.	VI. total
Lote 11	46	Tinta guache - amarelo, atóxica, base de resina vegetal e pigmentos orgânicos solúvel em água, para pinturas em papéis e artesanato, fácil limpeza nas mãos - pote com 500 ml.	Unidade	2.400	R\$ 5,50	R\$ 13.200,00
Lote 11	47	Tinta guache - azul, atóxica, base de resina vegetal e pigmentos orgânicos solúvel em água, para pinturas em papéis e artesanato, fácil limpeza nas mãos - pote com 500 ml.	Unidade	2.400	R\$ 5,50	R\$ 13.200,00
Lote 11	48	Tinta guache branca, atóxica, base de resina vegetal e pigmentos orgânicos, solúvel em água, para pinturas em papéis e artesanato, fácil limpeza nas mãos - pote com 500 ml.	Unidade	2.400	R\$ 5,50	R\$ 13.200,00
Lote 11	49	Tinta guache - laranja, atóxica, base de resina vegetal e pigmentos orgânicos solúvel em água, para pinturas em papéis e artesanato, fácil limpeza nas mãos - pote com 500 ml.	Unidade	2.400	R\$ 5,50	R\$ 13.200,00
Lote 11	50	Tinta guache marrom, atóxica, base de resina vegetal e pigmentos orgânicos solúvel em água, para pinturas em papéis e artesanato, fácil limpeza nas mãos - pote com 500 ml.	Unidade	2.400	R\$ 5,50	R\$ 13.200,00
Lote 11	51	Tinta guache - preta, atóxica, base de resina vegetal e pigmentos orgânicos, solúvel em água, para pinturas em papéis e artesanato, fácil limpeza nas mãos - pote com 500 ml.	Unidade	2.400	R\$ 5,50	R\$ 13.200,00
Lote 11	52	Tinta guache - rosa, atóxica, base de resina vegetal e pigmentos	Unidade	2.400	R\$ 5,50	R\$ 13.200,00

		orgânicos, solúvel em água, para pinturas em papéis e artesanato, fácil limpeza nas mãos - pote com 500 ml.				
Lote 11	53	Tinta guache - verde, atóxica, base de resina vegetal e pigmentos orgânicos solúvel em água, para pinturas em papéis e artesanato, fácil limpeza nas mãos - pote com 500 ml.	Unidade	2.400	R\$ 5,50	R\$ 13.200,00
Lote 11	54	Tinta guache - vermelho, atóxica, base de resina vegetal e pigmentos orgânicos solúvel em água, para pinturas em papéis e artesanato, fácil limpeza nas mãos - pote com 500 ml.	Unidade	2.400	R\$ 5,50	R\$ 13.200,00
Total Lote 11					R\$ 118.800,00	

Lote	Item	Material/Serviço	Unid. medida	Qtd licitada	VI. unit.	VI. total
Lote 12	55	Argila de barro para uso em artesanato, a Base de barro, água, aditivo, Atóxica, Pct de 1 Kg.	Pacote	600	R\$ 2,70	R\$ 1.620,00
Lote 12	56	Barbante fabricado em algodão 100%, com mínimo de 6 fios, cor cru - rolo com no mínimo 250 gramas, embalado individualmente em embalagem plástica transparente.	Unidade	200	R\$ 4,00	R\$ 800,00
Lote 12	57	Carvão natural - feito de galhos de árvores, isentos de resina (bétula). supermacio e adequado para sombreamento, espessura de 7 a 10mm diâmetro - cx c/12.	Caixa	1.400	R\$ 8,50	R\$ 11.900,00
Lote 12	58	Cavalete de mesa p/ pintura em madeira cor natural, tamanho 75 cm de altura.	Unidade	100	R\$ 14,60	R\$ 1.460,00
Lote 12	59	Fita de cetin (tipo bebê) com dimensões mínima de 7mm (largura) X 10metros (comprimento), cores: branco, rosa, vermelho, verde, preto, azul claro, azul escuro, violeta ou roxa, salmão, marron.	Rolo	4.000	R\$ 1,45	R\$ 5.800,00
Lote 12	60	Gliter escolar comum, fabricado em PVC ou Poliéster, frasco ou pacote com mínimo 3gr - Caixa com 6 cores sortidas.	Caixa	900	R\$ 1,45	R\$ 1.305,00
Lote 12	61	Goma laca (asa de barata) - pct 1 kg.	Pacote	140	R\$ 40,00	R\$ 5.600,00
Lote 12	62	Palito de picole ou sorvete, com	Pacote	2.000	R\$ 2,18	R\$ 4.360,00

		ponta redonda, pacote com 100 unidades.				
Lote 12	63	Pincel Artístico - para pintura em letras, pêlo orelha de boi, formato redondo, cabo longo, apropriado para pintura com tinta de tecido, guache ou tinta artesanato - tamanho tipo modelo 171/14.	Unidade	2.400	R\$ 5,90	R\$ 14.160,00
Lote 12	64	Pincel Artístico - para pintura em letras, pêlo orelha de boi, formato redondo, cabo longo, apropriado para pintura com tinta de tecido, guache ou tinta artesanato - tamanho tipo modelo 171/00.	Unidade	2.400	R\$ 2,50	R\$ 6.000,00
Lote 12	65	Pincel Artístico - para pintura em letras, pêlo orelha de boi, formato redondo, cabo longo, apropriado para pintura com tinta de tecido, guache ou tinta artesanato - tamanho tipo modelo 171/04.	Unidade	1.200	R\$ 2,90	R\$ 3.480,00
Lote 12	66	Pincel Artístico - para pintura em letras, pêlo orelha de boi, formato redondo, cabo longo, apropriado para pintura com tinta de tecido, guache ou tinta artesanato - tamanho tipo modelo 171/08.	Unidade	1.200	R\$ 3,30	R\$ 3.960,00
Lote 12	67	Pincel Artístico - para pintura a óleo, acrílica, artesanato e cerâmica, pêlo de cerda branca, formato chato, cabo longo - tamanho tipo modelo 815/00.	Unidade	2.400	R\$ 1,73	R\$ 4.152,00
Lote 12	68	Pincel Artístico - para pintura a óleo, acrílica, artesanato e cerâmica, pêlo de cerda branca, formato chato, cabo longo - tamanho tipo modelo 815/04.	Unidade	2.400	R\$ 2,00	R\$ 4.800,00
Lote 12	69	Pincel Artístico - para pintura a óleo, acrílica, artesanato e cerâmica, pêlo de cerda branca, formato chato, cabo longo - tamanho tipo modelo 815/08.	Unidade	2.400	R\$ 2,10	R\$ 5.040,00
Lote 12	70	Pincel Artístico - para pintura a óleo, acrílica, artesanato e cerâmica, pêlo de cerda branca, formato chato, cabo longo - tamanho tipo modelo 815/14.	Unidade	2.400	R\$ 2,95	R\$ 7.080,00
Lote 12	71	Pincel Artístico - para pintura a óleo, acrílica, artesanato e cerâmica, pêlo de cerda branca, formato chato, cabo longo - tamanho tipo modelo 815/20.	Unidade	1.000	R\$ 3,45	R\$ 3.450,00
Lote 12	72	Pistola para aplicar cola bastão de	Unidade	600	R\$ 13,90	R\$ 8.340,00

		silicone, ponta com isolante termico para proteção de queimaduras, para uso em diversos materiais (papel, madeira, metal e outros), voltagem bi-volt, potência mínima de 40 w, com botão liga e desliga.				
Lote 12	73	Rolo de espuma com cabo, tamanho mínimo de 9 cm, composição poliéster, formato em rolo, uso ideal para madeira.	Unidade	280	R\$ 4,75	R\$ 1.330,00
Lote 12	74	Tela de Pintura 20 x 30 cm - fabricada em algodão cru, resistente.	Unidade	1.000	R\$ 5,00	R\$ 5.000,00
Lote 12	75	Tinta (para pintura artística), dimensional brilhante relevo, atóxica, base de resina acrílica, água e pigmentos orgânicos, solúvel em água, para pinturas em tecidos, madeiras e artesanatos em geral, fácil limpeza nas mãos - bisnaga com no mínimo 35 ml diversas cores.	Bisnaga	1.200	R\$ 1,45	R\$ 1.740,00
Lote 12	76	Tinta (para pintura artística), dimensional glitter relevo, atóxica, base de resina acrílica, água, solúvel em água, para pinturas em tecidos, madeiras e artesanatos em geral, fácil limpeza nas mãos - bisnaga com no mínimo 35 ml diversas cores.	Bisnaga	1.200	R\$ 2,45	R\$ 2.940,00
Lote 12	77	Tinta (para pintura artística), p.v.a.- para artesanato, atóxica, base de resina pva e pigmentos orgânicos, aditivos e carga inerte, solúvel em água, para pinturas em papeis e artesanato, fácil limpeza nas mãos - frasco com com no mínimo 35 ml diversas cores.	Frasco	1.200	R\$ 1,30	R\$ 1.560,00
Lote 12	78	Tinta (para pintura artística), atóxica, base de resina de emulsão acrílica, água, pigmentos orgânicos solúvel em água, para pinturas em papéis, tecidos e artesanato em geral, fácil limpeza nas mãos - frasco com no mínimo 35 ml - diversas cores.	Frasco	1.200	R\$ 1,35	R\$ 1.620,00
Lote 12	79	Massa de Modelar - (tipo soft - Amido), não toxica, não mancha as mãos, não endurece, pode ser reaproveitada, a base de água, caboidrato de cereais, glúten, cloreto de sódio, propil parabeno, aroma, aditivos e pigmentos com no mínimo 180gr, embalagem de papelão com	Caixa	30.000	R\$ 2,60	R\$ 78.000,00



Secretaria de Administração

		abertura para visualização das cores, caixa com 12 cores sortidas.				
Total Lote 12						R\$ 185.497,00

Lote	Item	Material/Serviço	Unid. medida	Qtd licitada	VI. unit.	VI. total
Lote 13	80	Fita adesiva - tamanho mínimo de 12mm (largura) x 50 metros (comprimento), fabricado em filme de celofane e adesivo a base de elastômero e resina sintética - cor cristal transparente.	Unidade	12.000	R\$ 2,50	R\$ 30.000,00
Lote 13	81	Fita Adesiva - tamanho mínimo de 19mm (largura) x 50 metros (comprimento), fabricada em papel saturado coberto com adesivos naturais de borracha e resina sintética - papel crepado.	Unidade	12.000	R\$ 3,45	R\$ 41.400,00
Lote 13	82	Fita adesiva - tamanho mínimo de 45 mm (largura) x 50 metros (comprimento), fabricado em filme celofane de acrílico e adesivo a base de elastômero e resina sintética - cor cristal transparente.	Unidade	12.000	R\$ 2,50	R\$ 30.000,00
Lote 13	83	Fita adesiva - tamanho mínimo de 45 mm (largura) x 50 metros (comprimento), fabricado em filme de acrílico e adesivo a base de elastômero e resina sintética - cor marrom.	Unidade	6.000	R\$ 2,50	R\$ 15.000,00
Total Lote 13						R\$ 116.400,00

Lote	Item	Material/Serviço	Unid. medida	Qtd licitada	VI. unit.	VI. total
Lote 14	84	Clips Tamanho nº 2/0 - caixa com 500 grs, fabricado em aço ou arame - galvanizado, armazenado em caixa de papelão resistente.	Caixa	3.000	R\$ 6,90	R\$ 20.700,00
Lote 14	85	Clips Tamanho nº 4/0 - caixa com 500 grs Fabricado em aço ou arame galvanizado armazenado em caixa de papelão resistente.	Caixa	3.000	R\$ 6,90	R\$ 20.700,00
Lote 14	86	Clips tamanho nº 6/0 - caixa com 500 grs, fabricado em aço ou arame -	Caixa	3.000	R\$ 6,90	R\$ 20.700,00

		galvanizado, armazenado em caixa de papelão resistente.				
Lote 14	87	Clips tamanho nº 8/0 - caixa com 500 grs, fabricado em aço ou arame - galvanizado, armazenado em caixa de papelão resistente.	Caixa	1.500	R\$ 6,90	R\$ 10.350,00
Lote 14	88	Grampo para grampeadores 26/6 - fabricado em aço ou ferro galvanizado, caixa com no mínimo 5000 grampos.	Caixa	6.000	R\$ 2,10	R\$ 12.600,00
Lote 14	89	Grampo para grampeador fabricado em aço ou ferro galvanizado 106/6 cx com no mínimo 3000 unidades.	Caixa	100	R\$ 6,20	R\$ 620,00
Lote 14	90	Grampo para grampeador fabricado em aço ou ferro galvanizado 23/13 cx com no mínimo 5000 unidades.	Caixa	100	R\$ 11,90	R\$ 1.190,00
Total Lote 14					R\$ 86.860,00	

Lote	Item	Material/Serviço	Unid. medida	Qtd licitada	VI. unit.	VI. total
Lote 15	91	Calculadora de mesa calculadora de mesa, mínimo de 12 dígitos, operações básicas, dimensões mínimas 7cm x 11cm, com funções principais mínimas de: extração de raiz quadrada, cálculo memória, cálculo de porcentagem, cálculo aritmético, cálculo total, entrada de correção.	Unidade	600	R\$ 14,50	R\$ 8.700,00
Lote 15	92	Grampeador para uso em grampo 26/6, tamanho médio, estrutura/corpo metálico, apoio anatômico em plástico ou emborrachado, mecanismo de abastecimento superior de fácil operação, 2 posições para fixação, para grampeamento de 20 fls de gramatura 75 gr/m².	Unidade	1.000	R\$ 16,90	R\$ 16.900,00
Lote 15	93	Grampeador para uso em grampo 26/6, tamanho pequeno, estrutura/corpo metálico, apoio anatômico em plástico ou emborrachado, mecanismo de abastecimento superior de fácil operação, 2 posições para fixação, para grampeamento de 12 fls de gramatura 75 gr/m².	Unidade	1.000	R\$ 12,90	R\$ 12.900,00

Lote 15	94	Grampeador para uso em grampos (23/6 ou 23/8 ou 23/10 ou 23/13) tamanho grande, confeccionado em material de ferro fundido ou aço, para trabalhos pesados, com ajuste de distância, grampeamento de 100 fls de gramatura 75 gr/m².	Unidade	400	R\$ 59,00	R\$ 23.600,00
Lote 15	95	Grampeador para uso em grampos (23/6 ou 23/8 ou 23/10 ou 23/13) confeccionado em material de ferro fundido ou aço, para trabalhos pesados, com ajuste de distância, grampeamento de 200 fls de gramatura 75 gr/m².	Unidade	100	R\$ 75,00	R\$ 7.500,00
Lote 15	96	Perfurador de papel grande, confeccionado em aço ou ferro fundido, com escala de ajustes de perfuração, capacidade de perfuração de 60 fls gramatura 75 gr/m².	Unidade	100	R\$ 55,00	R\$ 5.500,00
Lote 15	97	Perfurador de papel médio, estrutura metálica, revestido em plástico resistente, bandeja/lixeria inferior, com escala de ajustes de perfuração, capacidade de perfuração de 30 fls de gramatura 75 gr/m².	Unidade	1.000	R\$ 16,50	R\$ 16.500,00
Lote 15	98	Perfurador de papel pequeno, estrutura metálica, bandeja/lixeria inferior, com escala de ajustes de perfuração, capacidade de perfuração de 12 fls de gramatura 75 gr/m².	Unidade	1.000	R\$ 10,90	R\$ 10.900,00
Lote 15	99	Tesoura grande 21 cm - multiuso, aço inox, cabo em polipropileno, anatômico e versátil, serve p/ destro e canhoto.	Unidade	1.200	R\$ 7,50	R\$ 9.000,00
Lote 15	100	Tesoura escolar, ponta arredondada, tamanho mínimo de 13,0cm, lâmina em aço inox, cabo em polipropileno, alta durabilidade.	Unidade	60.000	R\$ 0,80	R\$ 48.000,00
Total Lote 15					R\$ 159.500,00	

Lote	Item	Material/Serviço	Unid. medida	Qtd licitada	VI. unit.	VI. total
Lote 16	101	Formulário contínuo 80 colunas, 1 via, na cor branca, sem timbre, apergaminhado, gramatura da folha mínima de 60 gr/m², acondicionado em caixa de papelão resistente - com	Caixa	6.000	R\$ 60,00	R\$ 360.000,00



Secretaria de Administração

		no mínimo 3000 fls.				
Total Lote 16					R\$ 360.000,00	

Lote	Item	Material/Serviço	Unid. medida	Qtd licitada	VI. unit.	VI. total
Lote 17	102	Livro Ata 100 folhas, gramatura mínima das folhas internas de 56 gr/m², capa preta, capa dura, capa plastificada, sem margem – mínimo 216x320 mm.	Unidade	8.000	R\$ 6,50	R\$ 52.000,00
Lote 17	103	Livro ponto diário 50 fls, folhas internas com gramatura mínima de 56g/m2, capa plastificada, capa dura tamanho mínimo 216x320.	Unidade	7.000	R\$ 4,90	R\$ 34.300,00
Lote 17	104	Livro protocolo 1/4 - 100 folhas, gramatura mínima das folhas internas de 56 gr/m2, capa dura, capa plastificada, tamanho mínimo 148x202 mm.	Unidade	5.000	R\$ 5,20	R\$ 26.000,00
Total Lote 17					R\$ 112.300,00	

Lote	Item	Material/Serviço	Unid. medida	Qtd licitada	VI. unit.	VI. total
Lote 18	105	Marcador permanente (tipo pincel atômico), ponta de feltro quadrada ou retangular com espessura mínima de 2,0 mm, tamanho mínimo de 11 cm (comprimento), tinta a base de álcool e outros componentes, recarregável - cor azul.	Unidade	16.200	R\$ 2,75	R\$ 44.550,00
Lote 18	106	Marcador permanente (tipo pincel atômico), ponta de feltro quadrada ou retangular com espessura mínima de 2,0 mm, tamanho mínimo de 11 cm (comprimento), tinta a base de álcool e outros componentes, recarregável - cor preto.	Unidade	16.200	R\$ 2,75	R\$ 44.550,00
Lote 18	107	Marcador permanente (tipo pincel atômico), ponta de feltro quadrada ou retangular com espessura mínima de 2,0 mm, tamanho mínimo de 11 cm (comprimento), tinta a base de álcool e outros componentes, recarregável - cor vermelho.	Unidade	16.200	R\$ 2,75	R\$ 44.550,00
Lote 18	108	Marcador ponta fina, espessura mínima de 1mm, a base de poliacetal com protetor de metal, tamanho	Unidade	1.200	R\$ 2,99	R\$ 3.588,00

		mínimo de 12 cm (comprimento), escrita com tinta a base de álcool e outros componentes, resistente a água, para uso em filmes, transparências e outras superfícies - cor azul.				
Lote 18	109	Marcador ponta fina, espessura mínima de 1mm, a base de poliacetal com protetor de metal, tamanho mínimo de 12 cm (comprimento), escrita com tinta a base de álcool e outros componentes, resistente a água, para uso em filmes, transparências e outras superfícies - cor preta.	Unidade	1.200	R\$ 2,99	R\$ 3.588,00
Lote 18	110	Marcador ponta fina, espessura mínima de 1mm, a base de poliacetal com protetor de metal, tamanho mínimo de 12 cm (comprimento), escrita com tinta a base de álcool e outros componentes, resistente a água, para uso em filmes, transparências e outras superfícies - cor vermelha.	Unidade	1.200	R\$ 2,99	R\$ 3.588,00
Total Lote 18					R\$ 144.414,00	

Lote	Item	Material/Serviço	Unid. medida	Qtd licitada	VI. unit.	VI. total
Lote 19	111	Cola em bastão à base de água com glicerina, lavável não tóxico, para aplicação papel. Embalagem com no mínimo 20 g.	Unidade	1.200	R\$ 2,45	R\$ 2.940,00
Lote 19	112	Cola a base de borracha de silicone transparente (tipo cola quente), tamanho com dimensões mínimas de 11,0cm (comprimento) X 30mm (espessura grossa), produto usado em pistola específica, armazenado em pacote de 1 kg.	Pacote	800	R\$ 21,00	R\$ 16.800,00
Lote 19	113	Cola Escolar colorida, produto lavável, não tóxica, a base de água e acetado de polivila, embalado em caixa de papelão resistente com 4 frascos de no mínimo 23 gr - cores sortidas.	Caixa	20.000	R\$ 2,85	R\$ 57.000,00
Lote 19	114	Cola escolar líquida branca, produto lavável, não tóxica, base de água, pva e acetato de polivinila, maior rendimento com bico dosador - tubo com mínimo de 1000 gramas.	Unidade	12.000	R\$ 7,10	R\$ 85.200,00

Lote 19	115	Cola escolar, líquida, branca, produto lavável, não tóxica, base de água, PVA e acetato de polivinila, maior rendimento, com bico dosador - tubo com mínimo de 35 gramas.	Unidade	60.000	R\$ 0,93	R\$ 55.800,00
Total Lote 19						R\$ 217.740,00

Lote	Item	Material/Serviço	Unid. medida	Qtd licitada	VI. unit.	VI. total
Lote 20	116	Arquivo Morto - plástico (tipo polionda) com dimensões mínimas de 36cm (comprimento) x 13cm (largura) x 25cm (altura), podendo variar 2cm para mais ou para menos - em diversas cores.	Unidade	1.000	R\$ 2,99	R\$ 2.990,00
Lote 20	117	Pasta (tipo escolar) com aba com elástico fixador em material pp (tipo polionda), com as dimensões mínimas de 250x335x55mm	Unidade	5.000	R\$ 2,10	R\$ 10.500,00
Lote 20	118	Pasta com Aba (tipo escolar), com elástico, cartolina plastificada, gramatura mínima de 250gr/m², tamanho 230x340mm - cores (azul, preto, amarelo, verde, vermelha).	Unidade	30.000	R\$ 1,10	R\$ 33.000,00
Lote 20	119	Pasta Sem Aba, sem elástico, com grampo trilho, cartolina plastificada, gramatura mínima de 250 gr/m², tamanho 230x340mm - cores (azul, preto, amarelo, verde, vermelha)	Unidade	15.000	R\$ 1,00	R\$ 15.000,00
Lote 20	120	Pasta (tipo I), fabricado em plástico polipropileno (pp), espessura grossa aproximada 0,05mm, tamanho mínimo 230mm (largura) x 330mm (comprimento), cores diversas.	Unidade	5.000	R\$ 0,40	R\$ 2.000,00
Lote 20	121	Pasta catálogo com capa preta em pvc tamanho mínimo de 300x230mm, com 50 envelopes plásticos espessura mínima de 0,03mm, com envelopes plásticos com 4 furos, com envelopes plásticos fixados em 4 colchetes latonados na própria pasta.	Unidade	12.000	R\$ 7,10	R\$ 85.200,00
Lote 20	122	Pasta Registradora Az - Lombo Largo - Tamanho Ofício, Com Rótulo, Alta Resistência, Com Cantoneiras De Proteção Inferior, Olhal E Ferragem Niquelado, Espessura	Unidade	5.000	R\$ 6,90	R\$ 34.500,00

		mínima de capa de 2mm, cores: azul, verde, cinza, amarelo.				
Lote 20	123	Pasta Suspensa em Cartão Marmorizado, completa com visor, etiqueta, e grampo plástico, tamanho mínimo de 240x360mm, gramatura mínima de 330gr/m ²	Unidade	45.000	R\$ 1,20	R\$ 54.000,00
Total Lote 20					R\$ 237.190,00	

Lote	Item	Material/Serviço	Unid. medida	Qtd licitada	VI. unit.	VI. total
Lote 21	124	Almofada para carimbo nº 03, tamanho mínimo de 6,5cm x 10 cm, com tecido de longa duração, em estojo plástico, a ser usado com tinta a base de resinas, corantes orgânicos e solventes - cor azul.	Unidade	900	R\$ 3,10	R\$ 2.790,00
Lote 21	125	Almofada para carimbo nº 03, tamanho mínimo de 6,5cm x 10cm, com tecido de longa duração, em estojo plástico, a ser usado com tinta a base de resinas, corantes orgânicos e solventes - cor preta.	Unidade	900	R\$ 3,10	R\$ 2.790,00
Lote 21	126	Almofada para carimbo nº 03, tamanho mínimo de 6,5cm x 10cm, com tecido de longa duração, em estojo plástico, a ser usado com tinta a base de resinas, corantes orgânicos e solventes - cor vermelha.	Unidade	900	R\$ 3,10	R\$ 2.790,00
Lote 21	127	Bloco para recado (tipo post-it) auto adesivos removíveis, pacote com 1 bloco c/ 100 folhas, dimensões mínimas de 76mmx76mm, cores diversas.	Unidade	500	R\$ 4,50	R\$ 2.250,00
Lote 21	128	Bloco para recado (tipo post-it) auto adesivos removíveis, pacote com 4 blocos c/ 100 folhas/cada, dimensões mínimas de 38mmx50mm, cores diversas.	Unidade	500	R\$ 4,65	R\$ 2.325,00
Lote 21	129	Corretivo Líquido 18ml - a base de água, aquoso, não tóxico, composto de dispersantes e dióxido de titânio.	Unidade	6.000	R\$ 1,45	R\$ 8.700,00
Lote 21	130	Elástico de borracha - pct 1kg - produto a base de borracha natural e aceleradores, espessura fina	Pacote	200	R\$ 16,50	R\$ 3.300,00
Lote 21	131	Envelope (tipo saco plástico)	Unidade	100.000	R\$ 0,07	R\$ 7.000,00

		perfurado com 4 furos, formato ofício - tamanho mínimo de 215 mm (largura) x 315 mm (comprimento) x 0,03 mm (espessura)				
Lote 21	132	Envelope branco, gramatura mínima de 80 gr/m², tamanho 162x229 mm, podendo ter uma variação de 5mm para mais ou para menos.	Unidade	10.000	R\$ 0,09	R\$ 900,00
Lote 21	133	Envelope branco, gramatura mínima de 80 gr/m², tamanho 310x410mm, podendo ter uma variação de 5mm para mais ou para menos	Unidade	10.000	R\$ 0,15	R\$ 1.500,00
Lote 21	134	Envelope branco, gramatura mínima de 80 gr/m², tamanho 114x229mm, podendo ter uma variação de 5mm para mais ou para menos	Unidade	40.000	R\$ 0,08	R\$ 3.200,00
Lote 21	135	Envelope branco, gramatura mínima de 80gr/m², tamanho 240x340 mm, podendo ter uma variação de 5mm para mais ou para menos.	Unidade	60.000	R\$ 0,12	R\$ 7.200,00
Lote 21	136	Espiral para encadernação, cor preta, usado para encadernar aproximadamente 07mm (25 folhas), pcte com 100 unidades.	Pacote	1.200	R\$ 4,25	R\$ 5.100,00
Lote 21	137	Espiral plástico para encadernação cor preta, usado para encadernar aproximadamente 09 mm (50 folhas), pcte com 100 unidades	Pacote	1.200	R\$ 8,00	R\$ 9.600,00
Lote 21	138	Espiral plástico para encadernação cor preta, usado para encadernar, aproximadamente 23mm (140 folhas), pct c/ 60 unidades.	Pacote	600	R\$ 12,95	R\$ 7.770,00
Lote 21	139	Etiqueta auto adesiva, para uso impressora laser a ink jet, tamanho 25,4mm (altura) x 101,6mm (largura) x 20 unidades (etiquetas por folha) caixa c/ 100 folhas (2000 etiquetas)	Caixa	100	R\$ 33,00	R\$ 3.300,00
Lote 21	140	Plástico auto adesivo (tipo contact) cor transparente, tamanho mínimo de 45 cm (largura) x 25 m (comprimento).	Rolo	400	R\$ 40,00	R\$ 16.000,00
Lote 21	141	Tinta reabastecedor para carimbo, a base de água e outros componentes, frasco com quantidade mínima de 42 ml - cor azul.	Unidade	120	R\$ 5,50	R\$ 660,00
Lote 21	142	Tinta reabastecedor para carimbo, a	Unidade	120	R\$ 5,50	R\$ 660,00

		base de água e outros componentes, frasco com quantidade mínima de 42 ml - cor preta				
Lote 21	143	Umedecedor de dedo em pasta, a base de agentes emulsionantes, umectantes, emoliente, conservantes e essência aromática - frasco com mínimo de 12 gr.	Unidade	600	R\$ 2,00	R\$ 1.200,00
Lote 21	144	Anilina ortoquímica, corante sintético orgânico, alta concentração, máximo tingimento, solúvel em álcool ou água quente. tinge: flores artificiais e secas, madeira, palha, papel, couro, juta, sisal, penas, ossos, gesso, isopor, celulóide, acetato, vernizes, etc, pote contém mínimo 3,5 g.	Unidade	4.200	R\$ 3,35	R\$ 14.070,00
Lote 21	145	Envelope (tipo saco plástico) perfurado com 4 furos, formato a3 - tamanho mínimo de 297 mm (largura) x 420mm (comprimento) x 0,03mm (espessura)	Unidade	1.400	R\$ 0,28	R\$ 392,00
Total Lote 21					R\$ 103.497,00	

Lote	Item	Material/Serviço	Unid. medida	Qtd licitada	VI. unit.	VI. total
Lote 22	146	Pincel Marcador Para Quadro Branco tamanho mínimo de 11 cm (comprimento), ponta redonda espessura mínima para escrita em 2,0mm, tinta a base de produtos especiais, refil e ponta substituíveis, sendo possível recarregar no mínimo 90% - cor azul.	Unidade	60.000	R\$ 5,50	R\$ 330.000,00
Lote 22	147	Pincel Marcador Para Quadro Branco tamanho mínimo de 11 cm (comprimento), ponta redonda espessura mínima para escrita em 2,0 mm, tinta a base de produtos especiais, refil e ponta substituíveis, sendo possível recarregar no mínimo 90% - cor preto.	Unidade	60.000	R\$ 5,50	R\$ 330.000,00
Lote 22	148	Pincel Marcador Para Quadro Branco tamanho mínimo de 11 cm (comprimento), ponta redonda espessura mínima para escrita em 2,0 mm, tinta a base de produtos especiais, refil e ponta substituíveis, sendo possível recarregar no mínimo 90% - cor vermelho.	Unidade	60.000	R\$ 5,50	R\$ 330.000,00



Secretaria de Administração

Total Lote 22						R\$ 990.000,00
----------------------	--	--	--	--	--	-----------------------

Lote	Item	Material/Serviço	Unid. medida	Qtd licitada	VI. unit.	VI. total
lote 23	149	Tinta liquida (reabastecedor - refil) para uso marcador quadro branco, a base de álcool, corante, solvente e aditivos, frasco com mínimo de 5,5ml, acompanha as ponteiros substituíveis, cor azul.	Unidade	80.000	R\$ 1,95	R\$ 156.000,00
lote 23	150	Tinta liquida (reabastecedor - refil) para uso marcador quadro branco, a base de álcool, corante, solvente e aditivos, frasco com mínimo de 5,5ml, acompanha as ponteiros substituíveis, cor preta.	Unidade	80.000	R\$ 1,95	R\$ 156.000,00
lote 23	151	Tinta liquida (reabastecedor - refil) para uso marcador quadro branco, a base de álcool, corante, solvente e aditivos, frasco com mínimo de 5,5ml acompanha as ponteiros substituíveis, cor vermelha.	Unidade	80.000	R\$ 1,95	R\$ 156.000,00
Total lote 23						R\$ 468.000,00

Lote	Item	Material/Serviço	Unid. medida	Qtd licitada	VI. unit.	VI. total
Lote 24	152	Bobina papel kraft (pardo), um dos lados tipo monolucido com brilho, de outro lado kraft natural, gramatura mínima de 80gr, tamanho mínimo de 60 cm (largura), com peso mínimo de 9,80 kg.	Rolo	10.000	R\$ 40,05	R\$ 400.500,00
Total Lote 24						R\$ 400.500,00

Lote	Item	Material/Serviço	Unid. medida	Qtd licitada	VI. unit.	VI. total
Lote 25	153	Quadro Branco Brilhante em madeira laminado melamínico (tipo fórmica) com espessura mínima de 12mm; moldura em alumínio anodizado fosco; suporte para apagador arredondado, removível e deslizante com base mínima de 35cm para apoiar marcadores, pinceis, apagadores; sistema de fixação invisível, podendo ser instalado na vertical ou horizontal. Deverá	Unidade	200	R\$ 310,00	R\$ 62.000,00

		acompanhar manual e conjunto de acessórios para instalação - Tamanho de 120cm x 200cm, podendo variar em 10cm para mais ou para menos.				
Lote 25	154	Quadro Branco Brilhante em madeira laminado melamínico (tipo fórmica) com espessura mínima de 12mm; moldura em alumínio anodizado fosco; suporte para apagador arredondado, removível e deslizante com base mínima de 35cm para apoiar marcadores, pinceis, apagadores; sistema de fixação invisível, podendo ser instalado na vertical ou horizontal. Deverá acompanhar manual e conjunto de acessórios para instalação - Tamanho de 90cm x 120cm, podendo variar em 10cm para mais ou para menos.	Unidade	200	R\$ 103,00	R\$ 20.600,00
Total Lote 25					R\$ 82.600,00	

Lote	Item	Material/Serviço	Unid. medida	Qtd licitada	VI. unit.	VI. total
Lote 26	155	Quadro Vidro Temperado (lousa) com as dimensões mínimas de 1,85 cm (comprimento) x 1,10 metros (largura) x 6mm (espessura), deverá acompanhar manual e conjunto para instalação. Apresentar certificação do Inmetro.	Unidade	400	R\$ 900,00	R\$ 360.000,00
Total Lote 26					R\$ 360.000,00	

Lote	Item	Material/Serviço	Unid. medida	Qtd licitada	VI. unit.	VI. total
Lote 27	156	Apagador para quadro branco, tamanho mínimo de 14cm x 4,0cm, fabricado em plástico resistente, acompanha um feltro macio e resistente, sendo substituível (refil).	Unidade	15.000	R\$ 6,50	R\$ 97.500,00
Total Lote 27					R\$ 97.500,00	

Total Geral Pregão 167/2013	R\$ 8.703.201,00
------------------------------------	-------------------------

TOTAL GERAL POR EXTENSO: Oito Milhões, setescentos e três mil duzentos e um reais.



Secretaria de Administração

FICA SUBSTITUÍDO O ANEXO VIII DO EDITAL – Especificações Técnicas

PRORROGAÇÃO PARA:

1.2 – Entrega dos Envelopes – Envelope nº 1 (**Proposta de Preços**) e Envelope nº 2 (**Documentos de Habilitação**).

Data/Hora: Dia 11/11/2013 até as 08:30 horas.

Local: Prefeitura Municipal de Joinville - Unidade de Suprimentos - Avenida Hermann August Lepper nº 10, Centro, Joinville/SC – CEP: 89.221-901.

1.3 – Abertura da Sessão.

Data/Hora: Dia 11/11/2013 às 08:35 horas.

Local: Prefeitura Municipal de Joinville - Unidade de Suprimentos - Avenida Hermann August Lepper nº 10, Centro, Joinville/SC – CEP: 89.221-901.

Joinville, 29 de outubro de 2013.

**Município de Joinville
Miguel Angelo Bertolini
Secretário de Administração**

**Daniela Civinski Nobre
Diretora Executiva**